
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 06 coluna 2; de 10/01/2018. 

 

PORTARIA Nº 001 – REITOR/2018 
 

 

Dispõe sobre a nomeação de membros titulares e 
suplentes do Comitê Gestor de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.  

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor 
JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, considerando a Portaria Nº 107 – REITOR/2017, 

 
RESOLVE:  

Art. 1º NOMEAR membros titulares e suplentes do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação 
e Comunicação (CGTIC), que será assim composto: 

- Alcino Franco de Moura Júnior – MASP 1046821-3 - Diretor de Tecnologia da Informação, 
que o presidirá; 

- Alysson Steve Mota Lacerda – MASP 1274815-8 – Suplente representante do Departamento 
de Ciências da Computação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 

- André Vinícius Chamone Cangussú - MASP 1174473-7 – membro titular representante da 
Secretaria Geral; 

- Antônio Dimas Cardoso – MASP 0902593-3 – membro titular representante da Pró-Reitoria 
de Pesquisa; 

- Cláudio Pinheiro e Silva – MASP 1174800-1 – Gerente de Suporte e Manutenção de Micros; 
- Clitien Alice Meira Rios – MASP1077089-9 – membro titular representante da Pró-Reitoria de 

Ensino; 
- Diego Vinícius de Castro Pereira – MASP 1168915-5 – Gerente de Desenvolvimento de 

Sistemas; 
- Frederico Bida de Oliveira – MASP 1045926-1 – representante indicado pelo Diretor de 

Tecnologia da Informação e Secretário Executivo do CGTIC; 
- Jeferson Silveira Andrade – MASP1201352-0 – Gerente de Infraestrutura de Redes e 

Segurança; 
- Juliane Leite Ferreira – MASP 1046967-4 – suplente representante da Pró-Reitoria de         

Pós-Graduação; 
- Leila Martins Abreu – MASP1314689-9 – Gerente de Tecnologia da Informação do Hospital 

Universitário Clemente de Faria; 
- Lenir de Abreu Júnior – MASP 13968367 – membro titular representante da Pró-Reitoria de 

Extensão; 
- Marco Túlio Brazão Silva – MASP 1405321-9 - suplente representante da Pró-Reitoria de 

Extensão; 
- Maria Alice Ferreira – MASP1405313-6 – membro titular representante da Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação; 
- Maurício Mendes Rodrigues – MASP1174802-7 – suplente representante da Secretaria 

Geral. 
- Otil Carlos Dias dos Santos – MASP 1046456-8 – membro titular representante da            

Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças; 
- Renê Rodrigues Veloso – MASP 1135131-9 – membro titular representante do Departamento 

de Ciências da Computação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 
- Virgílio Mesquita Gomes – MASP 1058682-4 – suplente representante da Pró-Reitoria de 

Pesquisa; 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 2 de Janeiro de 2018. 

 
Professor João dos Reis Canela 

REITOR 


